<i>Liber</i> , 21 (p. 237, l. 49-53)	<i>Ad Dem.</i> , 19 (PL 30, c. 33 ABC)
Et si neque <i>iustos</i> remunerari illic aeternis diuitiis neque perpetuis credimus peccatores suppliciiis esse plectendos, quomodo nobis <i>dignitatem christiani nominis</i> uindicamus, quam <i>fides integra</i> generat et omnium alit <i>factura uirtutum</i> ?	Respice, obsecro, ad ipsam, qua apud Deum illustrata es, <i>dignitatem</i> ... Non ob aliam causam magis nobis in scripturis diuinis tam frequenter <i>filiorum Dei nomen</i> imponitur... Vult nobis <i>caelestis doctrinae dignitatem</i> qua donati sumus frequenter ingerere...

La phrase d'Arnobe est en réalité une transition, mais importante, vers les chapitres 22-24 dans lesquels il énonce ce qu'est la « vie chrétienne » ; dans les phrases présentes de Pélage, on ne trouve à vrai dire rien sur le nom même de *chrétien*, mais sur le nom de *filis* ou *fille de Dieu*, expression que nous pouvons

33. *Liber*, 23 (p. 239, l. 28-29) : Les manuscrits A et C proposent un peu « classique » « maiorem » ; le manuscrit N porte *mauis*, qu'il faut sans doute lire *maius*.

34. *Liber*, 23 (p. 240, l. 32-34) : « Et quomodo tu, in coniugio posita, praemium accipere uitae exposcis in corporis Christi mysterio, si custodiam, pro qua datur, te adseris seruare non posse ? »

considérer ici comme équivalente ; les deux auteurs soulignent bien en tout cas la dignité offerte à l'homme, et ses exigences. On se rappellera toutefois que Pélage est vraisemblablement l'auteur du *De uita christiana...* attribué à Augustin par la plupart des manuscrits.

Pour le second aspect, la même phrase du *Liber* qui oppose le sort des *iusti* et des pécheurs<sup>35</sup> donne pour ainsi dire les critères de reconnaissance du vrai chrétien : la justice, qui est foi en actes, où tout l'être est engagé (« fides integra »), et la pratique de toutes les vertus (« omnium factura uirtutum »). La suite du *Liber* décrit ce « christianisme effectif »... et efficient, qui se manifeste dans l'accomplissement des commandements de Dieu.

<i>Liber</i> , 22, titre (p. 237, l. 1-3)	<i>Ad Celantiam</i> , 2 (CSEL 56, p. 331, l. 5-10)
Christianum per exercitationem christianae uitae uerum esse. Cessante autem obseruantia mandatorum Christi uerum christianum esse non posse...	« Non omnis qui dicit mihi Domine Domine... sed qui facit uoluntatem patris mei... ipse intrabit in regnum caelorum. » Quo manifeste ostenditur, nos non sola Dei confessione tanti praemii magnitudinem promereri, nisi fidei et iustitiae opera coniuncta sint <sup>36</sup> .
« Quid dicitis : Domine, Domine, et non facitis quae ego uolo ? » (Lc 6, 46) et iterum « Amen dico uobis, quoniam qui audit uerba mea et facit, hic est qui diligit me. » (Jn 14, 21)	<i>In Eph.</i> 4,17 (Souter, p. 367, l. 3-14) « Hoc ergo dico et testificor in domino ut iam non ambuletis ita ut gentes ambulant ». Nolo, ait, solo uos esse nomine christianos et, Deum ore confitentes, operibus denegare... Ne Deum labiis honorantes cordis affectu et timore longius absistamus, et dicatur de nobis « sine causa colunt me » (Mt 15, 9 et Is 29, 1) hoc est, ex mea cultura nullos capient fructus.